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پیشگفتار

مجموعه حاضر، گزیده ای از سوالات تالیفی، امتحانات ارتقا و بورد تخصصی ارتودنسی در سال های اخیر از ویرایش 
 Graber, Vig, گریبر 2017( نوشته پروفسور( "Orthodontics, Current principles and Techniques" ششم کتاب
Huang و Fleming می باشد. همانطور که می دانیم کتاب گریبر یکی از جامع ترین و معتبرترین کتاب ها در رشته 

ارتودنسی و رفرنس اصلی در آزمون بورد تخصصی می باشد.
لازم به ذکر است که ویرایش هفتم این کتاب به چاپ رسیده و در حال حاضر در دسترس است، اما منبع آزمون بورد 
تخصصی سال 1402 ویرایش ششم این کتاب می باشد، و از طرف دیگر با توجه به حجم بالای مطالب کتاب مذکور 
و نیاز دستیاران ارتودنسی و همکاران متخصص به استفاده از نمونه سوالاتی که حاوی نکات طبقه بندی شده ی این 
کتاب باشد، بر آن شدیم که در وقت کم کنونی این اثر را گردآوری کنیم و به امید یزدان پاک، در آینده ای نزدیک 
همین اثر بر اساس ویرایش جدید کتاب )گریبر 2023( بازنویسی خواهد شد و در اختیار عزیزان قرار خواهد گرفت.

بدیهی است علیرغم موشکافی فراوان و دقت گروهی همکاران در تهیه ی این مجموعه، اثر فوق خالی از نقص 
نمی باشد، فلذا از همکاران بزرگوار تقاضا می شود که با ارائه نظرات خود، ما را در رفع کاستی ها یاری فرمایند.

در پایان لازم می دانم از عزیزان شاغل در انتشارات رویان پژوه که در هماهنگی و انجام کارهای اجرایی این کتاب 
کمک شایان کردند قدر دانی نماییم.

گروه مولفین
بهار 1402



فصل 1: رشد وتکامل کرانیوفاسیال: 
توسعه یک چشم انداز

1-کدام ترتیب در مورد نزدیک بودن به الگوی s شکل بلوغ عمومی سوماتیک صحیح می باشد؟ )بیشتر 
به کمتر(

الف( کرانیال بیس خلفی- کرانیال بیس قدامی- کورپوس- راموس
ب( ارتفاع فوقانی صورت- طول مگزیلا- راموس- کورپوس

ج( کرانیال بیس قدامی- کرانیال بیس خلفی- طول مگزیلا- ارتفاع فوقانی صورت
د( ارتفاع فوقانی صورت- طول مگزیلا- کورپوس- راموس

2-کدام در مورد دو دوره ی جهش رشدی صحیح است؟
الف( جهش رشدی کوچکتر که در اواخر کودکی رخ می دهد در 50% کودکان دیده می شود.

ب( جهش رشدی کوچکتر تمایل بیشتر به ظهور در پسران دارد و در دختران و پسران هم زمان رخ می دهد.
ج( سرعت رشد از زمان تولد تا جهش رشدی اول افزایش یافته و از آن پس تا جهش رشدی نوجوانی کاهش می یابد.

د( تکمیل بلوغ نوجوانی در دختران 2 سال یا بیشتر زودتر از پسران انجام می گیرد.

3-کدام برای ارزیابی بلوغ اسکلتی به ترتیب بسیار دقیق، حساس تر و با دقت کمتر است؟
الف( سنجش مولکولی/ قد/ مهره های گردن
ب( مهره های گردن/ سنجش مولکولی/ قد
ج( قد/ مهره های گردن/ سنجش مولکولی
د( قد/ سنجش مولکولی/ مهره های گردن

4-کدام در مورد واحد های ساختاری و فانکشنال مجموعه ی کرانیوفاسیال غلط است؟
الف( کندروکرانیوم یکی از مشتقات غشای جنینی است که ساختارهای اعصاب مرکزی در حال تکامل را احاطه می کند.

ب( اجزا اسکلتی در اسپلنکوکرانیوم هیچ پیش ساز غضروفی اولیه ای نداشته و رشد و نمو اجزا اسکلتی آن توسط 
استخوان سازی داخل غشایی انجام می شود.

ج( صورت میانی که از اولین کمان حلقی منشا می گیرد تماما مشتق شده از ویسروکرانیوم است.
د( رشد و نمو نوروکرانیوم ترکیبی از رشد غشایی و رشد غضروفی است.



گزینه »ج« صحیح است.- 1
ترتیب بیشترین میزان بلوغ از بیشترین به کمترین مربوط به کرانیوم، کرانیال بیس قدامی، کرانیال بیس خلفی، طول 

مگزیلا، ارتفاع فوقانی صورت، طول کورپوس مندیبل و ارتفاع راموس می باشد.

گزینه »د« صحیح است.- 2

گزینه »د« صحیح است.- 3
به منظور تعیین بلوغ اسکلتی اندازه گیری قد روشی غیرتهاجمی و بسیار دقیق است و در مواقع مختلف به سادگی 
قابل انجام است. بلوغ مهره های گردنی روشی دیگر هرچند با دقت کمتر، برای تعیین بلوغ اسکلتی است.سنجش 

مولکولی برای ارزیابی حساس تر جهت تعیین وضعیت بلوغ رشد اسکلتی فرد انجام می شود.

گزینه »ج« صحیح است.- 4
استخوان های صورت در قسمت خارجی از استخوان های داخل غشایی مشتق از ویسروکرانیوم تشکیل شده است؛ اما 

صورت قسمت هایی از کپسول غضروف بینی و سپتوم بینی را نیز در بر می گیرد.

گزینه »د« صحیح است.- 5
رشد و نمو نوروکرانیوم ترکیبی از دسموکرانیوم و کندروکرانیوم است. صورت میانی ترکیبی از ویسروکرانیوم و 
کندروکرانیوم است. دهان شامل ویسروکرانیوم و دندان ها )حاصل اثر متقابل بافت های اکتودرمی و مزانشیمی( 

می باشد. صورت تحتانی تماما مشتق شده از ویسروکرانیوم است.

گزینه »ب« صحیح است.- 6
ژن های فاکتور های رشدی و مولکول های سیگنال دهی احتمالا در تکامل واریاسیون های خفیف در رشد نقش دارند.

گزینه »د« صحیح است.- 7

گزینه »ج« صحیح است.- 8
بیان بیش از حد فاکتورهای رونویسی Runx2 و Msx2 و haploinsufficiency در Twist و Noggin با تخریب سوچور 

مرتبط می باشند.

گزینه »د« صحیح است.- 9
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